LEI COMPLEMENTAR Nº 991

DE 04 DE JANEIRO DE 2018
(Projeto de Lei Complementar nº 77/2017 – Autor: Verador Kenny Pires Mendes)
PROÍBE A NOMEAÇÃO DE CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE EM LINHA RETA, COLATERAL OU POR AFINIDADE PARA OS CASOS QUE ESPECIFÍCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES, Prefeito Municipal de Santos em exercício, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 15 de dezembro de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 991
Art. 1º Fica vedada a nomeação de cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, da autoridade nomeante ou de servidor da mesma pessoa jurídica investido em cargo de direção, chefia ou assessoramento, para o exercício de cargo em comissão ou de confiança ou, ainda, de função gratificada na administração pública direta e indireta em qualquer dos poderes do Município, compreendido o ajuste mediante designações recíprocas.
Art. 2º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação, revogando-se a Lei Complementar nº 411, de 18 de setembro de 2000.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 04 de janeiro de 2018.
SANDOVAL DO NASCIMENTO SOARES
Prefeito Municipal em Exercício
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 04 de janeiro de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 88077/2017-98

Formalizado por  FMD                                                                                                                                                                               2